The certificates, entitled “Official document
to be given by the Military Supply Office (Hassa Levazım Dairesi) as a certificate”, are
written on light yellow coloured, bordered and ornamented paper. The certificates sent from
the Military Supply Office (Hassa Levazım Dairesi) to the Haydarpaşa Military Hospital
cover the period between August 3, 1897 (July 22, 1313) and March 8, 1899 (February 24,
1314). All of them concern the wages and assignment payments for the 40 people appointed
to the hospital who were temporarily assigned to another institution while still working at the
hospital or sent for a change of air due to health reasons. Accordingly, some people are
mentioned in more than one certificate under different subject headings.

olan bu defterde, hastanede görev yapan 40 kişiye ait, 86 ilmühaber bulunmaktadır. “Hassa
Levazım Dairesi’nden Verilecek İlmühabere Mahsus Varakadır” başlığını taşıyan ilmühaberler,
çerçeveli ve üstü motifli, açık sarı renkli matbu kağıtlara yazılmıştır. Hassa Levazım
Dairesi’nden Haydarpaşa Hastanesi’ne gönderilen ilmühaberler; 3 Ağustos 1897 (22 Temmuz
1313)- 8 Mart 1899 (24 Şubat 1314) tarihleri arasına aittir. Tamamı hastaneye tayin edilen,
hastanede çalışmakta olup başka bir yerde geçici olarak görevlendirilen, hastalığı nedeniyle
tebdil-i havaya gönderilen 40 kişinin, tayin ve görevlendirilme tarihlerine göre, maaş ve
tayinat ödemeleriyle ilgilidir.

1 İstanbul Tıp Fakültesi Tıp Tarihi ve Etik Anabilim Dalı’nda
bulunan bu defterde, hastaneye tayin edilen veya hastanede çalışmakta olan 40 kişiye ait, 86
ilmühaber/görev belgesi yer almaktadır. İlmühaberler çerçeveli ve üstü motifli, açık sarı
renkli matbu kağıtlara yazılmıştır. Hassa Levazım Dairesi’nden Haydarpaşa Hastanesi’ne
gönderilen ilmühaberler; 3 Ağustos 1897 (22 Temmuz 1313)- 8 Mart 1899 (24 Şubat 1314)
tarihleri arasındaki zaman dilimine aittir. Tamamı hastaneye tayin edilen, hastanede çalışmakta

Resim 3:
Yenişehir
Hastanesi’ndeki
memuriyetlerini
terk eden
Haydarpaşa
Hastanesi’nden
Başıbozuk
Onbaşılar; Hasan
b. Hasan, Mustafa
Hüseyin ve Ali’nin
memuriyetten
çıkarılmaları ile
ilgili yazışmalar.

Resim 4:
Tabip Yzb. Yusuf
Ziya’ya ait 32.
ilmühaber

si’nin, 17 Nisan 1898 (5 Nisan 1314) tarihli yazısıyla adı geçenlerin Mart 1897’den itibaren
Yenişehir Hastanesi’nde iki buçuk ay kadar çalıştıktan sonra memuriyetlerini terk ettikleri
bildirilmiş, bunun üzerine üç hastabakıcının kayıtları silinmiştir. Üçüncü evrak da hastanede
görevli olup savaş nedeniyle Serfiçe Hastanesi’ne gönderilen Başıbozuk Onbaşılardan Ali
Mustafa (Yozgat) ve Recep Ömer’e (Bartın) ödenecek maaşlarla ilgilidir.

23. ilmühaberden sonra, hastane eczacısı Pier Efendi’ye ait 16 Mayıs 1898 (4 Mayıs
1314) tarihli dilekçe vardır. Eczacı Pier Efendi tebdil-i hava için üç ay müddetle Gebze’ye gi-
deceğinden tayinatının ailesine ödenmesini istemiş, bu isteği uygun bulunmuştur.

55. ilmühaberden sonra gelen yazı Cerrah Bogos Efendi’nin 7 Eylül 1898 (26 Ağustos
1314) tarihli dilekçesidir. Kırcaali Mevki Hastanesi cerrah-ı evveli iken savaş nedeniyle
Alasonya ordusuna nakledilip Yenişehir Hastanesi’nde çalıştığını, bu hastanenin lağvı üzerine
Haydarpaşa Hastanesi’ne nakledildiğini bildirip maaşında yapılan yanlışlığın düzeltilmesini
istemiştir.

69.

Padişahın yoksul çocuklar için Şişli’de Hamidiye Etfal Hastanesi adıyla bir hastane
açtığı bildirilmekte ve Haydarpaşa Hastanesi’nden Tabip Yzb. Fehmi İsmail’in de bu hastaneye
tayin edildiği haber verilmektedir.

84. ilmühaberden sonraki yazışmalardan biri hastane Eczacı Mülazımıevveli Ömer Efendi
ile ilgilidir. 25 Mayıs 1898 (13 Mayıs 1314) tarihine kadar Alasonya’da Yenişehir Hastanesi’nde
çalışan Ömer Efendi, 22 Ağustos 1898 (10 Ağustos 1314) günü Haydarpaşa Hastanesi’ndeki
görevine başlamıştır. Gidiş geliş tarihlerinde yapılan bir yanlışlığın düzeltilmesi ile ilgilidir.
Diğer yazı yine Alasonya’ya gönderilen Eczacı Hamdi Efendi ile ilgili benzer sorunlar hak-
kındadır.

Defterin en sonunda bulunan belge ise Hereke Hastanesi tabib-i evvelliğine tayin olunan
hastane tabiplerinden Bnb.

Haydarpaşa Hastanesi Görevlilerine Ait İlmühaberler:
01-02, 22-23: Tabip Yzb. Operatör Halit İbn İzzet, Aksarayî, Neşeti 3 Ağustos 311,

Duhulü 3 Ağustos 1311 [15 Ağustos 1895]. Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane seririyat-ı hariciyesine
(cerrahi kliniği) devam ederken, Karaferye’den İstanbul’a getirilmekte olan 1897 Türk-
Yunan Savaşı yaralılarının, yolculuk sırasında tedavileriyle görevlendirilen Hey’et-i Seyyare-
i Sıhhiye’de bulunduğundan muvakkaten rütbesiyle 11 Mayıs 1897 tarihinde Haydarpaşa
Hastanesi operatörlüğüne nakl olunmuştur. Temmuz 1897 başından itibaren maaşı Haydarpaşa
Hastanesi’nden ödenecekti. Alasonya Ordusu’ndayken 9 Ocak 1898’den itibaren, hastalığı
nedeniyle dört ay izin verilince İstanbul’a gelmiş ve Şubat 1898’de Haydarpaşa Hastanesi
operatörlüğüne tayin edilmiştir.

01- Haydarpaşa Hastahanesi, Tabip Yüzbaşı Operatör Halit Efendi İbn İzzet, Aksarayî,
Neşeti 3 Ağustos 311, Duhulü 3 Ağustos 1311 [15 Ağustos 1895]

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat-ı Hariciyesi’ne devam etmekte iken bâ-irade-i seniye
Karaferye’den Dersaâdet’e / celb olunacak mecrûhînin esna-yı râhda tedavilerine memur
olan Hey’et-i Seyyâre-i Sıhhıye’de bulunduğundan muvakkaten / kemâkân hey’et-i mezunede
bulunmak üzere rütbesiyle 29 Nisan 1313 [11 Mayıs 1897] tarihinde Haydarpaşa Hastanesi
Operatörlüğüne nakl / olunan tabip yüzbaşı Halid İzzet Efendi’nin 1313 senesi Haziran
nihayetine kadar[12 Temmuz 1897] maaşları mekteb-i mezkur / icmaline idhalen tesviye ve
ifa edildiği / istid’a-yı mütekaddimesi üzerine muharrer Muhâsebât Dairesi ilâmıyla

İslâm tıbbında göz hekimlerine
“kehhâl” adı verildiğini ve göz hekimlerinin katarakt ameliyatı yaptıklarını, Selçuklu ve
Osmanlı devirlerinde kehhâllerin, hekim ve cerrahlar gibi tıp alanında uzmanlık dallarında
hizmet verdiklerini belgelerden öğreniyoruz. Selçuklu Sultanı I. İzzeddin Keykâvus’un
yaptırdığı Sivas Darü’ş-şifası’nın H. 615/M. 1218 tarihli vakfiyesini örnek olarak verebiliriz2.

Türk tıp tarihinin önemli bölümünü oluşturan Osmanlı tababetinde göz hekimliği üzerine
klasik tıp eserlerinde bir hayli bilgi bulunmaktadır. Bu konuda ilk eserler olmaları bakımından
iki çalışmayı örnek gösterebiliriz. Osmanlı göz hekimliğinin, XV.